Nec repugnat si dicatur, emptorem teneri perquirere, & se informare de qualitate personæ, cu quæ vult contrahere: & de qualitate rei, de qua agitur, & l. qui cum alio ff. de reg. iuris, ubi Decius, & reliqui, & copiose scripsi in commentarijs de presumptionibus. lib. 3. prælump. 88. Nam responderetur distinguendo, & constitudo duos casus.

Primus quorum est; quando agitur de ipsis personis contrahentium. Hoc casu debet contrahens perquirere, & indagare qualitatem, & conditionem eius cum quo vult & contrahere. Ita dictam l. qui cum alio declarat, & intelligent omnes, vt varijs exemplis ostendit præcitat in loco, & accedit in specie Cæphæ. in consil. 393. nu. 99. lib. 3. & l. Petrus Surdus in consil. 13. nu. 38. Hic casus non venit nunc in dubium.

Secundus est casus, quando agitur de qualitate rei, de qua contrahitur, & qualitas est facti, hoc est an sit affecta vitio aliquo, vt morbo seruitutis subiecta, & simili. Hac qualitatem emptor perquirere, & indagare non tenetur, cum vendor & ipse obligatus sit certiori reddit emptorem vitium, & omnium qualitatū ipsius rei. Ita declarat Surdus in dicto consil. 12. num. 38. & nu. 40. post Alex. consil. 60. col. 1. lib. 5. & Cagnum in dicta le. qui cum alio numero 11. adiungit, dictam l. qui cum alio, non habere locum quando ignorantia prouenit dolo vendoris: De dolo, D. Comitis dicimus infra.